mereatur atque cum electis in caelesti tabernaculo in aeternum

laetetur. Scriptum per manus Stephani scriniarii Romanae

ecclesiae in mense Aprili, indictione tercia.

Nov. 16

10. Eberhardus I episcopus Bamhergensis cum N. comite bo-

norum permutationem facit". (E 86)

1020? Notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam prae-

sentibus, qualiter ergo E(berhardus), primus sanctae Babenber-

gensis ecclesiae Deo annuente episcopus, quoddam bonum N.

dictum cum suis pertinentiis , sumptum de stipendio fratrum

inibi Deo servientium, comiti N. communi consilio tam cleri

a. om. V. b. que quomodo V. c. ex V 33v— 54, Z p.lil.
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quam populi in precariam et in usum fructuarium concessimus, 1020?

situm in pago N. in comitatu N. ; recipientes ab eo quoddam

praedium N. dictum cum omnibus suis utensilibus, ea videlicet

ratione, ut praenominatus comes et uxor eius et filius illius

praefatum bonum ipsis quidem tribus viventibus omni remota

contradictione libere obtinerent; morientibus vero tribus illis,

praenominata bona in usum et proprietatem praedictorum fra-

trum libere et absque contradictione redirent. Isti sunt testes,

qui aderant, N. et N. Ego E(berhardus) primus sanctae Baben-

bergensis ecclesiae episcopus subscripsi. Scripta 16 Kal. De-

cembris, anno dominicae incarnationis 1020, indictione 1, anno

autem episcopi 18 \ Actum Aterse in Dei nomine feliciter

amen.

11. Heinricus II imperator moncLSterio S. Michaelis Bamher-

gensi praedium tribuit'. (E 67)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. H(einricus) di- 1014-1024

vina favente^ clementia Romanorum imperator augustus. Si pie-

tatis nostrae celsitudinem adeuntibus digne postulata largimur,

praecipue convenit, ut nostrae dilectissimae coniugis atque con-

sortis nostrae regni nostri C(unigundae) postulationibus liben-

tissime acclinemur ac nostrorum fidelium dignis peticionibus as-

sensum condonemus. Proinde omnium sanctae Dei ecclesiae"

fidelium nostrorum, praesentium scilicet ac futurorum, noverit

industria, dilectissimam coniugem nostram ac consortem regni

ac multos ex fidelibus nostris pietatis nostrae clementiam sup-

pliciter postulasse, quatinus pro amore Dei animaeque nostrae''

remedio nostra praeceptali concederemus pagina monasterio sancti

Michahelis archangeli et sancti Benedicti abbatis, quod est situm

sub territorio Babenbergensis civitatis, omne illud praedium,

quod N. dilectus capellanus nobis contulit et condonavit et in

nostrum ius ac dominium de suo iure ac dominio penitus trans-

a. ex V 28, Z p. 56. b. om. F. c. om. V. d. nostraeque V.

1. Notae temporis vehemeater discrepant. Indictio enim 1 ad annum

1018 pertinet, episcopique annus 18 ad a. 1024.

Ja»e, Bibliotheca V. 3
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1014-1024 fudit et condona-vit. Cuius dignas peticiones nos libentissime

amplectentes, id fieri annuimus, hanc nostrae donationis paginam

scribi iubentes, per quam supra nominatum praedium deinceps

in proprium usum fratrum supra dicti monasterii transfundimus

et donamus in integrum, sicut praedictus N. nostrae imperiale

illud substituit potestati. Unde praecipientes iubemus, ut nulli

abbatum supradicti monasterii liceat praetaxatum praedium ali-

cui donare seu commutare vel pro beneficio dare; sed ad pro-

prium usum fratrum libere relinquatur omni tempore et prae-

libato monasterio servetur in integrum. Quod et verius credatur

et diligentius ab omnibus observetur, hanc paginam propriis ma-

nibus roborantes sigillo nostro inferius iussimus insigniri.

12. Elogium sepulcrale Heinrici II imperatoris". (E I 10)

1024 Anno dominice incarnationis MXXIIII, indictione V, III Idus

lulii Heinricus christianissimus Romanorum imperator augustus

feliciter migravit ad Christum, anno regni sui vicesimo quarto,

imperii XI, vitae LII; huius Babenbergensis *• ecclesiae conditor

et auctor; praesidente huic sedi Eberhardo" primo pontifice

anno XVII.

Versus Heiuricus cunctis semper laudandus in actis!

Quale sit eius opus, conprobat iste locus.

IUe quidem templum fabricaverat hoc opulentum

Multiplici dono, dans sua cuncta Deo.

Et mundi finem iam nunc expectat ibidem;

Quem prece continua, tu Petre sancte, iuva.

Idibus in ternis, cum lulius estuat arvis,

Spiritus, ossa suo sunt data principio.

13. Conradus II rex A. ancillam Cunigundae imperatricis in

lihertatem vindicat^. (E 106)

1024-1026 In nomine sanctae et individuae trinitatis. C(onradus) Dei

gratia rex. Noverit omnium Christi nostrique tidelium univer-

1'- a, ex V 2 , Z p.3: Epitaphium Heinrici imperatoris in Bavenberg.
b. Babergensis V. c. Eberardo Z. d. V 41, Z p. 163.
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sitas, praesentium scilicet ac futurorum, qualiter nos ob iijter- 1024-1026

ventum ac peticionem C(unigundae) imperatricis quandam sui

iuris ancillam A. nomine, per manum cuiusdam H. nobis prae-

sentatam, manu nostra de manu illius excusso denario, liberam

fecimus omnique iugo debitae servitutis absolvimus. Proinde per

nostram regalem iubemus potentiam, ut tali deinceps utatur lege

ac iure, quali ceterae manumissae huc usque sunt usae, eodem

modo regibus vel imperatoribus liberae factae. Et ut haec no-

stra auctoritas firma et inconvulsa omni permaneat aevo, hanc

paginam inde conscriptam sigillo nostro iussimus insigniri.

14. Conradus II imperator, ab Ernosto II duce (SueviaeJ ac-

cepto Wizenhurgo eidemque tradito Bavariae ducatu, de

eius clientum iuribus statuif^ (E 121)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Cuonradus di- 1029

vina favente clementia Romanorum imperator augustus. Omnium

Dei nostrique fidelium, praesentium scilicet ac futurorum, uni-

versitati notum esse volumus, qualiter nos interventu ac peticione

dilectae coniugis nostrae Giselae imperatricis augustae et aman-

tissimae nostrae prolis Heinrici regis nec non fidelis nostri

Ekkehardi comitis tradicionem Ernosti ducis suscepimus, scilicet

Wizenburch cum omnibus appendiciis suis, ob honorem regni;

petentibus quoque clientibus atque assentientibus, eo videlicet

tenore, ut infra quatuordecim dies liceret eis excogitare'', qua-

liter eidem regno apte possent contingere. Petebant itaque

primum in hunc modum: Optamus et ohsecramus, imperator

auguste, ut iura beneficiorum nohis firmentur praeceptis impe-

rialis potestatis. Deinde pro filiis ac posteris nostris efflagi-

tamus, ut, dum primum curiam vestram frequentare nituntur,

per praesentem annum propriis bonis suis vobis deserviant;

nichil accipientes , excepto in prima anni festivitate pelles cum

pellicio. Expleto autem hoc anno, accipiant iuxta iusticiam

a. ex V47— 47V, Z p. 335. b. cogitare V.

1. Facile cognitu est, huius diplomatis excerpta tantum ab Udalrico

tradit^ esse.

3»
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1029 suam heneficium suum, scilicet mansos regales tres. Sin autem,

potestatem Jiabeant uhivis terrarum degere, nisi iuato beneficio

revocentur. Denique pro filiahus nostris petimus, ne umquam

cogantur in servicium pedissequarum, excepta Italica expedicione,

Tunc quidem proficiscantur Wizenhurch feria secunda ad re-

sarciendas" vestes seu quaelihet necessaria usque in feriam

quartam^. His singulis ad servicium decrevimus dandum urnam

unam medonis, dimidiam vini, quinque cervisiae" singulis diehus,

similaginem unam et suhtilem panem unum et duodecim vo-

catias, modium unum de pahulo. Venationes nemoris, scilicet

ferarum hestiarum avium piscium apum examen, feni secationem

eo iure petimus, quo a domino nostro hactenus hahuimus. Hec

est tradicio comitis Ernosti'', pro qua recompensato sibi honore

ducatum Baioaricum tradidimus. Primi servitorum eius fuerunt

Reginzo * de Salebach, Wizo de Wimeresheim, Adelger de Curte.

Igitur, ut hec nostra auctoritas stabilis et inconvulsa omni per-

maneat evo, hanc cartam inde scriptam subtusque manu propria

roboratam sigilli nostri impressione iussimus insigniri. lu-

sticia eorundem clientum, scilicet singulorum, est : ut in Italica

expedicione singuli ab imperiali tradicione accipiant decem ta-

lenta et ferramenta quinque equorum, pelles caprarum duas, et

burdonem unum, oneratum duabus manticis plenis necessariorum,

cum serviente trahente, alio pellente ; et uterque talentum unum

et caballum accipiat. Domino eorum victus post alpes' trans-

cursas de curia detur. Ubicunque rex vadat in expedicione al-

terius terrae, dentur clientibus quinque talenta et caballus absque

onere et ferramenta quinque equorum et duae pelles caprarum.

6dalricus* cancellarius vice Arbonis archicapellani recognovi.

Data 13 Kal. lunii, indictione 12, anno ab incarnatione Domini

1029, anno vero regni domni Cuonradi 5, imperii autem 3.

Actum Tungirde.

a. resarciandas V. b. in feria quarta V. c. cervise Z. d. Emusti F.

e. Rengoz V, Reginzo Z. f. alpell Z. g. Oadalricus V.
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15. Elogium sepulcrale Cunigundae imperatricis". (E I 11)

Anno dominice incarnationis MXXXIIP, indictione I, V Non. 1033

Marcii CSnegunt" imperatrix, mater pauperum, dives ipsa di-

vitem migravit ad Christum.

Equali merito CSnigunt" sociata marito,

Quem vivens coluit, morte locum tenuit,

Felix morte sua. Cui vitam contulit illa

Mors inmortalem continuamque ^* diem.

Nam — veluti granum moriendo vivificatum —
Que bene premisit, centuplicata metit.

16. "Epitaphium' Eberhardi • primi Babenbergensis

episcopi. (E 1 12)

Qui legis hunc titulum, reminiscere, quod sumus unum: 1040

En ego sum pulvis, tu quoque pulvis eris.

Est breve, quod fueram; quod ero, non desinet unquam,

Respirat rursus cum cinis occiduus.

Parce, superstes homo, fallenti credere mundo,

Cum bona promittat; fallere semper amat.

17. Heinricus III imperator interdicit, ne quis in Ismaelis

quondam Apuliae ducis sepulcro condatur^. (E 101)

In nomine sanctae et individuae trinitatis. H(einricus) di- 1054
M&i 29

vina favente clementia Romanorum imperator augustus. Si vo-

luntati atque peticionibus fidelium nostrorum assensum prae-

bemus, ad honorem atque utilitatem nostri regnique id provenire

non dubitamus. Quapropter omnium Christi nostrorumque fide-

lium tam praesentium quam futurorum sollertem industriam

scire volumus, qualiter ex nostris fidelibus quidam Argiro dictus

per nuncios suos nostram clementiam suppliciter peciit'', ut in

sepulchro patris sui felicis memoriae Ismahel nominati Baben-

a. ex V 2 , Z p.3: Epitaphinm Chunigunde imperatricis in Baben-

berg. b. Anno MXXXIII incarnationis dominice V. c. Chunegunt Z. d. con-

tinuumque V. e. ex V 2 ; Z p. 3 , ubi lemma erasum est. f. Ephithaphium V.

g. ex V 40, Z p. 160— 161. h. postulavit Z.
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1054 berc sito neminem ab hac re in antea sepeliri, nostra imperiali

auctoritate firmiter interdiceremus. Cuius peticioni condescen-

dentes ob interventum nostri thori ac regni karissimae consortis

scilicet A(gnetis) imperatricis augustae ac peticione filii nostri

H(einrici), statuimus atque nostra imperiali potestate praecipimus,

ut in tumulo, in quo praedicti Ismahel ducis Apuliae^ qui et

Melo yocabatur, ossa clauduntur, nullus per omne aevum post

ipsum ponatur seu sepeliatur. Ad hoc etiam praecipientes

iussimus modisque omnibus confirmavimus, ne hoc nostrum im-

periale praeceptum aliqua magna seu parva nostri imperii per-

sona infringere aut violare praesumat. Et ut haec nostra im-

perialis interdictio stabilis et inconvulsa omni permaneat aevo,

hanc paginam inde conscriptam manu propria, ut inferius vi-

• • detur, corroborantes sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Datum 4 Kal. lunii anno dominicae incarnationis 1054, indic-

tione 7, anno domni H(einrici) tercii regis, imperatoris secundi,

ordinationis 27, regni 16, imperii 8.

18. 'Herimannus Cohtractus in libro de virtutibus^

(E I 19)

ante Si nou sufficiant tibi res, tu suffice rebus;

Sept. 24 Sufficiens" fueris nil cupiendo magis^

19. Heinrtcus IV rex Adalberonem episcopum Bambergensem

rogat, concedat sibi, ut haranscarae poena, in militem quen-

dam statuta, ab imperatore a seque compensetur^. (E 188)

1054-1056 Heinricus* Dei gratia rex A(dalberoni) sanctae Babenber-

gensis ecclesiae venerando pontifici, suo scilicet dilecto nepoti'^,

gratiam suam et debitum dilectionis donum.

a. ex V 2v, Z p.4. b, virtibus F. c. Suffiens .^. d. ex V 83v—8e,
' Z p.180, C 40, B 33 V. e. H. ZCB. f. scilicet dilecto nepoti suo V.

1. mortui Bambergae die 23 Apr. 1020. 2. De his versibus cf. qnae

affert Diimmler in Haupt Zeitschrift fur deutsches Alterthum XIII 433.

3. Cf. Herimanni Aug. chron. (Mon. Germ. SS. V 133) 1054: „(Imperator) ..

natalem Domini in viila Otinga egit, ibique Babinbergensis ecclesiae prae-

sulatum consobrino suo Adalberoni donavit".
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Si omnia vestra prosperitatis tenore diriguntur, ut iustum 1054-1056

est, congaudemus; et si quid adversi" vobis occurrerit, quod

divina repellat obumbracio, ut decens est, condolemus. Et hanc

eandem caritatis vicem vos erga nos servaturum non dubitamus.

Quapropter dilectionis vestrae rogamus privilegium' — quia

quidam miliciae vestrae N.'' nomine misericordiam nostram et

auxilium petens venit, ut sibi illam haranscaram "
* cum vadi-

monio, quam vobis iureiurando promisit, nostri amoris ef ro-

gatus causa dimittatis — : ut ego ex parte mea' vobis com-

pensem patremque meum^, ut et ipse vobis compenset, instigem.

20. Canonici Bambergenses Guntherum electum episcopum hor-

tantur, ut praedium ipsis ablatum restituat^. (E 205)

Domino exoptatissimo et a Deo patre praeelecto et prae- 1057

destinato pastori G(unthero) H(erimannus) praepositus* P(oppo)

decanus cumque his totus Babenbergensis clerus impensissimas

in Christo et perseverantissimas orationes.

Tempestatem* quidem persecutionis et invidiae, qua ille

antiquus hostis in ecclesiam nostram in ipsis pene fundamentis

per membra sua, id est per iniustos et perditos principes,

grassari consueverat, eam inquam tempestatem iam tandem ali-

quando sedatam cessasse, compositam desuevisse speravimus, lu-

cemque tranquillitatis et securitatis nobis illuxisse credidimus;

tum profecto, cum divina pietas, universali nostrum voto satis-

faciens, te nobis ex nostro corpore pastorem exoptatissimum

concessit et dominum. Atque adeo ea te prudentia in tantarum

rerum araministracione, ea te modestia per Dei gratiam huc

usque egisti, ut minime nos tam sani desiderii, minime'' tam

consultae electionis penitere debuerit.

Verum nunc non mediocris nos cura sollicitat, scilicet: ut

tam existimatio tua quam nostrum iudicium periclitari incipiat;

a. aversi VZ. b. H. V. c. harascaram V, haranscaram ZCB. d. om. B.

e. mea parte V. f. ex V 88.V—89, Z p. 181— 188. g. Tempestatis VZ. h. om.V.

1. licentiam. 2. Cf. supra T. III p. 615 n. 3; et p. 644. 3. Hein-

ricum III imperatorem. 4. poatea episcopus.
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1057 et quod his gravius est et periculosius, ne divinam tibi parias

offensam, veremur. Et ut cetera omittamus, animam illam bea-

tissimam H(einrici) christianissimi imperatoris, conditoris et

auctoris nostri, cuius memoriam omnis aetas, omnia secula be-

nedicent, illam inquam ne in accusationem et, quod dictu luc-

tuosum est, ne in dampnationem tui provoces, valde horremus

et contremiscimus. Solacium enim, quo ille vir beatissimus

reliquas facultates nostras in libertatem quandam a procura-

toribus nostris vendicaverat^, quo ille nobis contra proventuum

varietatem consuluerat, quo ille nobis intercalares benedictiones

instituerat, quo ille diversis temporum calamitatibus occurrerat,

illud denique, quo ille nobis et habundantiae nostrae ornamentum

et inopiae singulare remedium providerat, sub te, indigena do-

mino, pastore domestico, contra morem contra legem contra

omnia divina et humana iura amisimus. Quodsi ordo textusque

causae prudentiam tuam fugisset, hoc est si ignorasses, hoc

ipsum praedium, cum quondam per violentam dominationem

ereptum fuisset'', quanto sudore quam examinatis probatissimorum

fratrum sacramentis et testimoniis in ius proprietatemque Sancti

Petri fuerit revocatum, profecto per obtentum ignorantiae te nobis

excusare possemus. Neque vero iacturam, quam patimur, tam-

etsi vix tolerari posse videatur, tantopere gravamur; fiduciam

enim plurimam per merita beati Petri habemus de recuperatione.

Verum tuam, domine piissime, vicem pro debita tibi caritate

deploramus, si tuis in nos, quod ne dici fas est, iniuriis locum

et occasionem alienis parias beneficiis.

Quam ob rem pedibus tuis una devotione provoluti, unice

misericordiam tuam obsecramus et obtestamur : ut causae nostrae,

cui Deus favet et iusticia, pietatis tuae favor adesse dignetur,

remque nostram in pristinum statum restituere non graveris.

Hec profecto via est, qua" ad divinam proxime accedere poteris

propiciationem ; hec ratio est, qua in congregatione deditissima''

et devotissima et animae tuae eternum praesidium et nomini

tuo perenne' comparabis monimentum.

a. vindicaverat Z. b. fugisset V. c. que Z. d. deditssima V. e. perhenne V.
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Magnus ille pastor et bonus, id est filius Dei vivi, te nobis 1057

pastorem et doniinum plurimo tempore dignetur concedere.

21. Nicolai II papae de 'pontificihus creandis lex'\ (E 9)

In nomine domini dei et'' salvatoris nostri lesu Christi. 1059
Apr.13

Anno ab incarnatione " eiusdem 1059, Idus Aprilis, mdictione 12,

propositis** sacrosanctis euangeliis, praesidente quoque reveren-

tissimo ac beatissimo Nicolao apostolico in basilica Lateranensis

patriarchii, que agnominatur Constantiniana ; considentibus* etiam

reverentissimis archiepiscopis et episcopis, abbatibus ac venera-

bilibus presbyteris atque^ diaconibus, idem venerabilis pontifex,

auctoritate* apostolica decernens de'' electione summi pontificis,

inquit':

Novit beatitudo vestra, dilectissimi fratres et coepiscopi, et^

interiora^ Christi menhra non latuit: defuncto piae memoriae

domno Stephano^ praedecessore nostro, haec apostolica sedes,

cui Deo auctore deservio, quof" adversa pertulerit, quof" deni-

que per symoniacae heresis trapezitas malleis crehrisque tunsio-

nibus subiacuerit; adeo ut columpna Dei" viventis iam" pene

concussa videretur nutare et sagena summi piscatoris procellis

intumescentihus cogeretur in naufragii profundum^ suhmergi.

Unde, si placet fraternitati vestrae, dehemus futuris casihus auxi-

liante Deo prudenter occurrere^ et ecclesiastico statui, ne redi-

viva quod absit mala praevaleant, in posterum providere\

Quapropter, instructi praedecessorum nostrorum aliorumque

sanctorum patrum" auct07'itate, decernimus atque statuimus: ut,

a. ex V 8— 8v,Zp.l6': Decretum Nicolai pape de electione Romani
pontificis. Legitur etiam in (B) cod. hihl. Bamherg. Q VI 31 membr. saec. XII fol.

68— TOv. b. ac 5. c. incartione F. d. prepositis £. e. consedentibus 5.

f. ac V. g. auctoritate apostolica om. V. h. de — pontificis om. B. i. in-

qaid F, ait B. k. quia B pro et. 1. interiora VB; super interiora scripsit in Z
alia manus: vel an(teriora). m. quod VZ. n. om. B. o. iamiam B. p. pro-

funda B. q. praevidere B.

1. De diversis legis liuius exemplis egerant Waitz (in Forschungen

zur deutschen Geschichte IV 105 sq.) Will (ibid. 537 sq.) Giesebrecht (in

Miinchner historisches Jahrbuch fiir 1866 p. 156 sq.
)

; neque rem ad li-

quidum perduxerunt. At quantum ea, quam hic propono, legis forma diffe-

rat cum duabua formis adhuc respectis, facile apparet. 2. X.
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1059 oheunte huius Romanae unwersalis ecclesiae pontifice, inprimis

^"^"

cardinales diligentissima simul consideratione tractent", salvo de-

hito honore et reverentia Jilii nostn Heinrici, qui inpraesentiarum

rex hahetur et futurus inperator Deo concedente speratur. Sicut

' iam sihi, mediante eius nuntio Longohardie cancellario Wiherto^,

concessimus, et successor" illius, qui ah hac apostolica sede per-

sonaliter hoc ius^ impetraverit, ad consensum novae electionis"

accedat. Ut nimirum^ venalitatis morhus qualihet occasione non'

suhrepat^, religiosi viri cum serenissimo filio nostro rege H(ein-

ricoj' praeduces sint in promovendi summi^ pontificis electione;

reliqui autem sequaces. Eligant autem de ipsius ecclesie gre-

mio, si reperitur idoneus; vel si de ipsa non reperitur, ex alia

assumatur. Quodsi pravorum atque^ iniquorum hominum per-

versitas ita invaluent, ut pura sincera atque gratuita electio in

urhe fieri non possit, licet pauci sint, ius tamen potestatis ohti-

neant eligere^ apostolice sedis pontificem, uhi cum invictissimo

rege congruentius iudicaverint. Sane " postquam fuerit electio
°

facfa, si hellica tempestas vel qualiscunque hominum conatus

malignitatis studio restiterit, ut is, qui electus est, in apostoli-

cam sedem iuxta^ consuetudinem intronizari non valeat, electus

tamen, sicut papa auctoritatem ohtineat regendi sanctam° Ro-

manam ecclesiam et disponendi omnes facultates eius'^; quod hea-

tum Gregorium ante suam consecrationem fecisse cognoscimus.

Quodsi quis contra hoc nostrum decretum, synodali sen-

tentia promulgatum, per sedicionem vel praesumptionem aut

quodlihet ingenium electus aut etiam ordinatus seu intronizatus

fuerit, non papa sed satanas, non apostolicus sed apostaticus ah

omnihus haheatur et teneatur; et auctoritate divina ef sanctorum

apostolorum Pefri et Pauli perpetuo anathemafe' cum suis aucto-

rihus fauforihus et sequacihus, a liminihus sanctae ecclesiae se-

paratus, ahiciatur^ sicuf antichristus ef invasor afque^ desfructor

a. tractantes B. b. Wiperto B. c. successori B. d. hoc ius om. VZ.

e. dilectionis B. f. ne add. B. g. om. B. h. surrepat V, surripiat B.

i. N. VZ, H. B. k. om. B. 1. atque iniquorum om. B. m. ius tamen obti-

neant eligendi B pro ius — eligere. n. Plane B. o. om. B. p. iuxta consue-

tudinem om. B. q. illius B. r. anathemati B. s. subiciatur B. t. ac B.
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tocius christianitatis. Nec aliqua super hac audacia venia ei 1059

aliquando" reservetur; sed ab omni ecclesiastico graduj in quo-

cunque^ prius fuerat, sine retractatione" deponatur^, Cui quis-

quis adhesent vel qualemcunque tanquam pontijici reverentiam

eahibuerit aut in aliquo illum defendere praesumpserit, pari sen'

tentiae sit" mancipatus^.

Quisquis autem huius nostrae decretalis sententie temerator

eartiterit et Romanam ecclesiam sua praesumptione confundere

et perturbare contra hoc statutum temptaverit, perpetuo anathe-

mate atque^ excommunicatione^' dampnetur et cum impiis, quo^

non resurgunt in iudicio^, deputetur^. Omnipotentis scilicet dei

Patris et Filii et Spiritus sancti^ contra se iram sentiat, et

sanctorum apostolorum"* Petri et Pauli, quorum praesumit con-

fundere ecclesiam, in hac vita et in futura furorem reperiat.

Fiat habitatio eius deserta, et in tabernaculis eius non sit, qui

inhabitet^. Fiant filii eius orphani et uxor eius vidua^. Com-

inotus amoveatur ipse atque eius filii et mendicent et eiciantur

de habitationibus suis'^. Scrutetur fenerator omnem substantiam

eius et diripiant alieni labores eius^. Orbis terrarum pugnet

co?itra eum^ et cuncta elementa sint contraria ei, et omnium

sanctorum Rome quiescentium merita illum confundant et in

hac vita super eum apertam vindictam ostendqnt. Observato-

rem autem huius nostri decreti Dei omnipotentis gratia protegat

et auctoritate beatorum principum apostolorum" Petri et Pauli

ab omnibus peccatorum vinculis absolvat. Amen°.

Nicolaus episcopus sanctae catholicae et apostolicae Roma-

nae ecclesiae huic decreto a nobis, sicut superius legitur^, pro-

mulgato subscripsi.

Bonifacius Dei gratia Albanensis'' episcopus, Umbertus'

a. nec aliqua super hoc andientia aliqnando ei reservetur B. b. quo B.

c. retractione B. d. puniatur B. e. sit sit V. f. pari sentencia mancipetnr B.

g. et V. h. atque excommunicatione om. B. i. qui B. k. dampnetur B.

1. s. V {pro Spiritus sancti). m. om. VZ. n. om. V; principum apostolorum om. B,

0. om. VZ. p. om. B. q. Abbanensis B. r. Humbertus B.

1. Ps. 1,5. 2. Ps. 68, 26. 3. Ps. 108, 9. 4. Ps. 108, 10.

5. Ps. 108, 11. 6. cf. Sap. 5, 21.
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1059 Silve candide", Petrus' Hostiensis, Petrus Lavicanensis. Hi Ro-
^^' mani episcopi subscripserunt una cum lohanne episcopo Por-

tuensi.

lohannes cardinalis tituli sancti Marci, Leo cardinalis tituli

sancti Damasi, Vivus cardinalis tituli sanctae Mariae trans Ty-

berim, Desiderius cardinalis tituli sanctae Ceciliae. Hi omnes

subscripserunt.

Mancius archidiaconus, Crescentius diaconus, Amantius dia-

conus; omnes sanctae Romanae aecclesiae subscripserunt.

Hildebrandus monachus et subdiaconus et ceteri Romanae

aecclesiae subscripserunt.

t». Wido archiepiscopus ^, Dominicus^ Gradensis patriarcha,

Hugo Chrisopolitanus archiepiscopus, Hildebrandus Capuanus ar-

chiepiscopus , Udelricus Beiieventanus archiepiscopus, Alphanus

Salernitanus archiepiscopus. Hi omnes subscripserunt.

lohannes episcopus Sabinensis, Rolandus episcopus Sutrien-

sis, Airardus episcopus abbas Sancti Pauli, Leo episcopus Gai-

tanae, lohannes episcopus Terracinensis, Pandolfus episcopus